МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

  21 августа 2024 года                                                              № 730
О проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26 января 2023 года №55 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников», утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 27 ноября 2020 года        № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» приказываю:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) с 19 сентября по 23 октября 2024 года по 24 общеобразовательным предметам: математике, русскому языку, английскому языку, немецкому языку, французскому языку, испанскому языку, итальянскому языку, китайскому языку, информатике и ИКТ, физике, химии, биологии, экологии, географии, астрономии, литературе, истории, обществознанию, экономике, праву, искусству (мировая художественная культура), физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности, в том числе по шести общеобразовательным предметам через платформу «Сириус.Курсы».
2. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады                в 2024-2025 учебном году (приложение №2).
3. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады в Шебекинском городском округе в 2024-2025 учебном году (приложение №1).
4. Руководителям общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа (членам оргкомитета):
4.1. Организовать подготовку школьников к участию в школьном этапе Олимпиады.
4.2. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение Олимпиады, и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями          к условиям и организации обучения в образовательных организациях (Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 (зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный № 61573) (далее - СП 2.4.3648-20).
4.3. Определить координатора на площадке проведения олимпиады (представителя оргкомитета школьного этапа) для обеспечения руководства        и контроля за процессами подготовки, проведения и обработки результатов олимпиады на данной площадке проведения.

4.4. Принять меры по обеспечению объективности проведения школьного этапа Олимпиады.
4.5. Информировать не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала школьного этапа Олимпиады участников Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и площадках проведения Олимпиады        по каждому общеобразовательному предмету, а также об утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение соответствующего этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
4.6. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с учетом требований Порядка.

4.7. Руководствоваться требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы» (приложение №4).

4.8. Обеспечить доступ общеобразовательной организации к сети «Интернет» и Федеральной информационной системе оценки качества образования (далее — ФИС ОКО).
5. Определить муниципальным координатором Олимпиады школьников в Шебекинском городском округе в 2024-2025 учебном году начальника отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» Е.Н. Сарайкину.
6. Начальнику отдела сопровождения образования Е.Н. Сарайкиной:

6.1. Обеспечить сбор заявлений от граждан об аккредитации                  их в качестве общественных наблюдателей в срок до 30 августа 2024 года.

6.2. Осуществлять в день проведения Олимпиады передачу зашифрованных архивов с заданиями Олимпиады и паролей к ним.
6.3. Опубликовать на своем официальном сайте в сети Интернет график проведения школьного этапа Олимпиады школьников.

6.4. Разместить единую Памятку на сайте МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».
6.5. Разместить после проведения предметной олимпиады протокол работы жюри с предварительными результатами участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» в сети «Интернет» и итоговый протокол, утверждающий рейтинг участников Олимпиады, на следующий день после завершения работы апелляционной комиссии по предмету.
7. Назначить ответственным за получение заданий и критериев оценивания заданий специалиста отдела сопровождения образования Каблучко А.М.
8. Возложить ответственность за хранение и размещение                    на официальном сайте МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» олимпиадных заданий школьного этапа Оолимпиады школьников на начальника отдела сопровождения образования      Сарайкину Е.Н.

9. Определить в качестве базы проведения школьного этапа Олимпиады общеобразовательные организации Шебекинского городского округа, согласно списку (приложение № 3).
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

              Начальник
        МКУ «Управление образования
      Шебекинского городского округа»

     Л.Ю. Карницкая
Приложение № 1

к приказу МКУ «Управление

образования Шебекинского

городского округа»

от 21.08.2024 г. № 730
Состав оргкомитета
школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

	1.
	Карницкая Л.Ю.
	начальник управления образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа», председатель оргкомитета

	2.
	Сарайкина Е.Н.
	начальник отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа», заместитель председателя оргкомитета

	3.
	Каблучко А.М.
	специалист отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования Шебекинского района», секретарь

Члены оргкомитета
	4.
	Вертелецкая О.В.
(по согласованию)
	старший методист кафедры естественно-математического
и технологического образования ОГАОУ ДПО «БелИРО»

	5.
	Роганина Н.А.
	 специалист отдела сопровождения образования  МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа»

	6.
	Блудова Г.И.
	специалист отдела сопровождения образования  МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа»

	7.
	Карачаров С.Н.
	Директор МБОУ «СОШ № 2 г. Шебекино»

	8
	Груздев Д.В.
	Директор МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино»

	9
	Касьянова Е.И.
	Директор МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино»

	10
	Воротеляк В.С.
	Директор МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»

	11
	Меркулова Л.В.
	Директор МБОУ «СОШ № 6 г. Шебекино»

	12
	Гостищев С.Л.
	И.о.директора МБОУ «Большегородищенская  СОШ»

	13
	Пономаренко К.В.
	Директор МБОУ «Белоколодезянская  СОШ»

	14
	Бабенко Н.Н.

	И.о. директора МБОУ «Большетроицкая СОШ»

	15
	Приходько Т.И.
	Директор МБОУ «Белянская СОШ»

	16
	Отт Л.В.

	Директор МБОУ «Вознесеновская СОШ»

	17
	Васильчикова О.А.

	Директор МБОУ «Графовская  СОШ»

	18
	Селютина Н.В.

	Директор МБОУ «Купинская СОШ»

	19
	Андреева Н.А.

	Директор МБОУ «Масловопристанская  СОШ»

	20
	Леонов А.И.

	Директор МБОУ «Максимовская  СОШ»

	21
	Скрыпникова Т.А.

	Директор МБОУ «Мешковская  СОШ»

	22
	Щербаков А.М.

	Директор МБОУ «Муромская  СОШ»

	23
	Гуров А.Н.

	Директор МБОУ «Новотаволжанская  СОШ»

	24
	Тимофеева Е.И.

	Директор МБОУ «Первоцепляевская  СОШ»

	25
	Белоусова Е.Н.

	Директор МБОУ «Поповская  СОШ»

	26
	Тарасова М.В.
	Директор МБОУ «Ржевская  СОШ»

	27
	Кобзева В. Н.
	Директор МБОУ «Булановская  ООШ»

	28
	Залесова Л.М.
	Директор МБОУ «Верхнеберезовская  ООШ»

	29
	Жидкова Н.В.
	Директор МБОУ «Дмитриевская  ООШ»

	30
	Ефимова Э.В.
	Директор МБОУ «Зимовская  ООШ»

	31
	Шевченко В.В.
	 И.о директора МБОУ «Козьмодемьяновская  ООШ»

	32
	Тарасова О.В.
	Директор МБОУ «Кошлаковская  ООШ»

	33
	Хлынов Е.А.

	Директор МБОУ «Красноалександровская  ООШ»

	34
	Махонина Е.Н.
	Директор МБОУ «Крапивенская  ООШ»

	35
	Бочарова Ю.В.

Колтунова Марина Викторовна
	Директор МБОУ « Краснополянская ООШ»
Красненская

	36
	Купина Т.Н.
	И.о.директора  МБОУ «Красненская  ООШ»

	37
	Санин А.Н.

	Директор  МБОУ «Маломихайловская ООШ»

	38
	Тарасова О.С.

	Директор  МБОУ «Никольская  ООШ»

	39
	Клян С.А.

	Директор  МБОУ «Стариковская  ООШ»

	40
	Костин А.Б.

	Директор МБОУ «Чураевская  ООШ»

	41
	Браташ Л.П.
	Директор МБОУ «Прогимназия  № 8 г. Шебекино»

	42
	Махонина С.В.
	Директор  МБОУ «Зиборовская  НШ»

	43
	Каблучко И.В.
	Заместитель директора МБОУ «СОШ № 2 г. Шебекино»

	44
	Никитченко Г.М.
	Заместитель директора  МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино»

	45
	Тарасова О.А.
	Заместитель директора  МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино»

	46
	Беловол И.А.
	Заместитель директора  МБОУ «СОШ № 5 с УИОП  г. Шебекино»

	47
	Попова Т.Д.
	Заместитель директора  МБОУ «СОШ № 6 г. Шебекино»

	48
	Гостищев С.Л.
	Заместитель директора  МБОУ «Большородищенская  СОШ»

	49
	Калашникова Н.М.
	Заместитель директора  МБОУ «Белоколодезянская  СОШ»

	50
	Квиринг О.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Большетроицкая  СОШ»

	51
	Дроботова С.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Белянская  СОШ»

	52
	Закурдаева Ю.Ю.
	Заместитель директора  МБОУ «Вознесеновская  СОШ»

	53
	Крючкова О.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Графовская  СОШ»

	54
	Кулагина Т.М.
	Заместитель директора  МБОУ «Купинская  СОШ»

	55
	Квашенко Т.А.
	Заместитель директора  МБОУ «Масловристанская  СОШ»

	56
	Карпенко С.С.
	Заместитель директора  МБОУ «Максимовская  СОШ»

	57
	Ведутенко М.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Мешковская СОШ»

	58
	Григорова Е.И.
	Заместитель директора  МБОУ «Муромская  СОШ»

	59
	Пизова Т.Г.
	Заместитель директора  МБОУ «Новотаволжанская  СОШ»

	60
	Мальцева И.А.
	Заместитель директора  МБОУ «Первоцепляевская  СОШ»

	61
	Люлина Ю.А.
	Заместитель директора  МБОУ «Поповская СОШ»

	62
	Мирошниченко Э.В. Э.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Ржевская  СОШ»

	63
	Рыжкова И.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Булановская ООШ»

	64
	Вострова О.А.
	Заместитель директора  МБОУ «Верхнеберезовская  ООШ»

	65
	Ушакова А.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Зимовская  ООШ»

	66
	Старосельцева Л.А.
	Заместитель директора  МБОУ «Козмодемьяновская  ООШ»

	67
	Богатырева О.А.
	Заместитель директора  МБОУ «Кошлаковская ООШ»

	68
	Сомова В.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Крапивенская ООШ»

	69
	Донецкая Л.Н.
	Заместитель директора  МБОУ «Маломихайловская   ООШ»

	70
	Ковалева С.В.
	Заместитель директора  МБОУ «Стариковская  ООШ»

	71
	Тарасова Н.Н.
	Заместитель директора  МБОУ «Чураевская  ООШ»

	72
	Дороганова Е.А.
	Заместитель директора  МБОУ «Прогимназия  № 8 г. Шебекино»

	73
	Плотникова С.В.
	И.о. директора ОГБОУ «Шебекинская СОШ  с УИОП»

	74
	Пронина С.В.
	Заместитель директора  ОГБОУ «Шебекинской СОШ  с УИОП»

	75
	Катаржнова Д.А.
	Директор ГБОУ «Шебекинская гимназия-интернат»

	76
	Гридчина О.Н.
	Заместитель директора  ГБОУ «Шебекинская гимназия-интернат»

	77
	Кривченко Ю.Н.

	Директор ОГАНОУ «Академия спорта»

	78
	Мехнина М.Ю.
	Заместитель директора ОГАНОУ «Академия спорта»

Приложение № 3

к приказу МКУ «Управление

образования Шебекинского

городского округа»

 от 21.08.2024 г. №730
Список
общеобразовательных организаций, являющихся базой проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году
	№ п/п
	Наименование общеобразовательной организации

	1.
	МБОУ «Большегородищенская  СОШ»

	2.
	МБОУ «Белоколодезянская СОШ»

	3.
	МБОУ  «Большетроицкая СОШ»

	4.
	МБОУ «Белянская СОШ»

	5.
	МБОУ «Вознесеновская СОШ»

	6.
	МБОУ «Графовская СОШ»

	7.
	МБОУ «Купинская СОШ»

	8.
	МБОУ «Масловопристанская СОШ»

	9.
	МБОУ «Максимовская СОШ»

	10.
	МБОУ «Мешковская СОШ»

	11.
	МБОУ «Муромская СОШ»

	12.
	МБОУ «Новотаволжанская СОШ»

	13.
	МБОУ «Поповская СОШ»

	14.
	МБОУ «Первоцепляевская СОШ»

	15.
	МБОУ «Ржевская СОШ»

	16.
	МБОУ «СОШ № 2 г. Шебекино»

	17.
	МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино»

	18.
	МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино»

	19.
	МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»

	20.
	МБОУ «СОШ № 6 г. Шебекино»

	21.
	МБОУ «Булановская ООШ»

	22.
	МБОУ «Верхнеберёзовская ООШ»

	23.
	МБОУ «Дмитриевская ООШ»

	24.
	МБОУ «Зимовская ООШ»

	25.
	МБОУ «Козьмодемьяновская ООШ»

	26.
	МБОУ «Кошлаковская ООШ»

	27.
	МБОУ «Красноалександровская ООШ»

	28.
	МБОУ «Краснополянская ООШ»

	29.
	МБОУ «Крапивенская ООШ»

	30.
	МБОУ «Красненская ООШ»

	31.
	МБОУ «Маломихайловская ООШ»

	32.
	МБОУ «Никольская ООШ»

	33.
	МБОУ «Стариковская ООШ»

	34.
	МБОУ «Чураевская ООШ»

	35.
	ОГБОУ «Шебекинская СОШ  с УИОП»

	36.
	ГБОУ «Шебекинская гимназия-интернат»

	37.
	ОГАНОУ «Академия спорта»

	38.
	МБОУ «Прогимназия № 8 г. Шебекино»

	39.
	МБОУ «Зиборовская НШ»

Приложение № 2

к приказу МКУ «Управление

образования Шебекинского

городского округа»

от 21.08. 2024 г. №730
График
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в Шебекинском городском округе в 2024-2025 учебном году

	№
п/п
	Наименование предмета
	Классы
	Дата проведения
	Места проведения

	1.
	Экономика
	5-11
	19.09.2024

	2.
	Итальянский, китайский языки
	5-11
	20.09.2024

	3.
	Литература
	5-11
	23.09.2024

	4.
	Физическая культура
	5-11
	24.09.2024

	5.
	Астрономия
	5-11
	25.09.2024

	6.
	Экология
	5-11
	26.09.2024

	7.
	Обществознание
	5-11
	27.09.2024

	8.
	Испанский, французский языки
	5-11
	30.09.2024

	9.
	Право
	5-11
	1.10.2024

	10.
	Физика
	7-11
	2.10.2024

	11.
	Русский язык
	4-11
	3.10.2024

	12.
	Технология
	5-11
	7.10.2024

	13.
	Биология
	7-11
	8.10.2024

	14.
	Биология
	5-6
	9.10.2024

	15.
	Искусство (МХК)
	5-11
	10.10.2024

	16.
	География
	5-11
	11.10.2024

	17.
	История
	5-11
	14.10.2024

	18.
	Математика
	7-11
	15.10.2024

	19.
	Математика
	4-6
	16.10.2024

	20.
	ОБЖ
	5-11
	17.10.2024

	21.
	Химия
	7-11
	18.10.2024

	22.
	Немецкий язык
	5-11
	21.10.2024

	23.
	Английский язык
	5-11
	22.10.2024

	24.
	Информатика
	5-11
	23.10.2024

Приложение № 4

к приказу МКУ «Управление

образования Шебекинского

городского округа»

от 21.08. 2024 г. №730
Требования к проведению школьного этапа

Олимпиады по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы»

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы» (далее олимпиада) проводится по шести общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций.

1. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.

2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон).

З. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по местному времени.

4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников не позднее чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет.

7, Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.

8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы.

9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).

10. В течение 2-х календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы заданий.

11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать на кнопку «Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными составителями заданий.

12. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады.

13. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3-х календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчет баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов.

14. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные организации.